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OFiCIO SEMDS N2 318/2025
Divindépolis, 20 de maio de 2025.

Ao Senhor

Felipe Soalheiro Israel

Diretor de Articulagao Politica e Emendas Impositivas
Avenida Paranad, n? 2.601, Bairro S3o José

CEP: 35.501-170 — Divindpolis/MG

Assunto: Resposta a Indicagdo CMD n2 834/2025 — Vereadora Kellen Cristina Silva

Prezado Diretor,

Em resposta a Indicagdo CMD n2 834/2025 — Vereadora Kellen Cristina Silva, vimos
respeitosamente, informar o que se segue.

I) No que trata das informacbes acerca de quais familias, que residiam no bairro
Serra Verde e que foram atendidas com subven¢ao financeira para aluguel em
detrimento das inundag¢des ocorridas em 29 de dezembro de 2024, elencamos:

-A. A. M. S. — CPF xxx.xxx.586-0x;
- M. O. do C. — CPF xxx.xxx.216-4x;

- M. A. M. dos S. — CPF xxx.xxx.186-0x.

II) J& no que se refere sobre o motivo de moradoras ndo terem sido contempladas
com o auxilio moradia em razao das inundag¢des ocorridas em 29 de dezembro de
2024, elencamos:

- Naiara Natiele Andaleio da Silva CPF sob o n? 701.159.056-00: A mesma se
encontrava inserida no grupo familiar de Lucimeia da Silva, sua mae, sendo esta ultima
a titular / responsavel familiar; quando o atendimento foi efetivado. De acordo com a
andlise técnica, a familia residia em imdvel alugado e aos 29/12/2024 informou que se
mudariam do local. O imdvel portanto, ndo era préprio e ainda segundo a avaliacao
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técnica, a familia auferia condi¢cdes de escolha e de autoprotecdo para a busca de
outra moradia, o que ja compunha o planejamento sécio financeiro dos seus
componentes, o que concerne com as normativas do Auxilio Moradia.

Breve histérico de atendimentos: Out/2024 a familia foi atendida com Dois Cartdes do
beneficio de auxilio vulnerabilidade temporaria de auxilio alimentacdo; em Nov/2024
foi beneficiada pelo Auxilio Pectnia; em Jan/2025: de nova Concessdo do beneficio de
auxilio alimentacdo e outros de campanhas oriundas da sociedade civil. Em Fev/2025
recebeu donativos da Defesa Civil: 05 colch&es, 05 camas e 01 cesta basica. Destaca-se
que Lucimeia da Silva, CPF 06992980670, foi atendida pelo Programa SOS Aguas,
datado de 24/04/2025, cuja entrega foi intermediada pela SEDESE e pelo CBMMG.

- Estella Fidélis de Souza, inscrita no CPF sob o n? 020.179.346-66: a mesma foi
devidamente acolhida na Diretoria de Habitacdo de Interesse Social, sendo orientada
para a apresentacdao de documentos, com a finalidade de encaminhamento para
acesso ao beneficio. Contudo, a familia ndo apresentou os documentos demandados
junto ao CRAS Noroeste — CRAS do territério Serra Verde, contudo sem o
requerimento e demais documentos, a concessao nao prosperou.

Breve histérico de atendimentos: Out/2024: familia atendida com Dois Cartdes de
auxilio vulnerabilidade temporaria de Vale Alimentac3o, inclusdo no Cadastro Unico;
Nov/2024: Concessdo de Auxilio em Pecunia; Jan/2025: nova Concessdo de auxilio a
vulnerabilidade temporaria de auxilio alimentacdo, além de recebimento de alimentos
oriundos de campanhas solidarias; em Fev/2025 se beneficiou do recebimento de
donativos da Defesa Civil, sendo 01 Kit de higiene e 01 cesta basica. Destaca-se que
Estella Fidélis de Souza, CPF 020.179.346-66, foi atendida pelo Programa SOS Aguas,
datado de 24/04/2025, cuja entrega foi intermediada pela SEDESE e pelo CBMMG.

- Ana Paula Ribeiro inscrita no CPF sob o n? 019.216.546-19: a mesma foi contatada
por meio de efetivacdo de visita técnica domiciliar em 03/01/2025, onde a mesma
recebeu orientacdes e direcionamento para ser acolhida no CRAS. Ana Paula ndo
compareceu. Foram realizadas outras tentativas de visitas, contudo sem éxito, dada a
realidade do grupo familiar, decorrente de seus horarios de trabalho. Assim, o
mecanismo articulado para direcionar as orientacdes foi por meio de contato
telefénico. Conforme consta em seu prontudrio, em primeiro momento, datado de
outubro de 2024, a familia foi acolhida na casa da mae de Ana Paula, que reside na
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proximidade do grupo familiar em questdo (a familia possui rede de apoio). Fato que
se repetiu no periodo final de dezembro de 2024 para inicio de 2025. Devido a falta do
requerimento formal da familia e dos documentos necessarios, a concessdao ndo pode
prosperar.

Breve Histdrico de atendimento: Out/2024: familia atendida com Dois Cartdes Vale
Alimentacdo; Nov/2024: Concessdo de Auxilio em Pecunia; Jan/2025: Concessdo de
Cartdao Vale Alimentagdao, recebimento de alimentos doados pela comunidade;
Fev/2025: Doacgdo pela Defesa Civil 04 colchGes, 04 camas, 01 cesta basica.

Oportunamente, ressalta-se que nos termos constitucionais a Assisténcia Social é um
direito de quem dela necessitar e restada para individuos que demonstram a
desprotecdo social. Enquanto politica publica e de direito, o acesso universal deve ser
promovido a partir de um conjunto de a¢des que exigem comprometimento técnico,
institucional e do usudrio.

Sem mais, nos colocamos a disposicdo para todo e quaisquer esclarecimentos
necessarios e reafirmamos nosso compromisso com a populacdo mais vulnerdvel,
estando os equipamentos do Suas e demais politicas sociais postos ao atendimento
daqueles que necessitem.

Sem mais, colocamo-nos a disposi¢ao.

Atenciosamente,

JULIANA COELHO
Secretdria Municipal de Desenvolvimento Social
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